7. Magnum desiderium est in nostro corde vestros mellifluos vultus adspicere, et de vestra jucunditatis laetitia gaudere, juxta quod sapientissimus ait Salomon² : Per vias et plateas quaesivi quem dilexit anima mea. Et certe quos dileximus, per Dei jussionem invenimus, et quos desideravimus, amplexi sumus : pro quo diffusa est super vos benedictio et gratia beati Petri, et Domini fuit provisio. Quod nullus de vestris parentibus meruit suscipere, vos suscepistis : et princeps Apostolorum prae caeteris regibus et gentibus vos suos peculiaries faciens, omnes suas causas vobis commisit. Et vos redditis rationem Deo, quomodo pro justitia ipsius Janitoris regni caelorum decertaveritis. Cunctus namque noster populus Republica Romanorum magno dolore et amarissimis lacry-

¹ Deest in alio exemplari.

² Ecd. iv. — ² Cant. III.

mis una nobiscum tribulatur, pro eo quod cum ad fam longam et spatiosam provinciam properavimus, et præ fastidio validi itineris caro nostra minuta est, sic vacui et infructuosi sine effectu justitiæ reversi sumus. Attamen nos infelices juxta Dominicum præceptum egimus, et omnes causas beati Petri vobis commendavimus: et vobis pertinet hoc sive ad peccatum, sive ad mercedem. Nam et omnes gentes ita firmiter tenebant, quod beatus Petrus nunc per vestrum fortissimum brachium suam perceperisset justitiam: et factum non est, et in magno cordis stupore de hoc omnes evenerunt.

8. « Sed peto excellentissimam bonitatem vestram, ut vituperium hoc a gentibus extollatis: et omnibus fidem vestram operibus ostendite, eo quod fides, ut scriptum est¹, sine operibus otiosa est. Cum qua enim fiducia, aut fortitudine ad expugnandos inimicos vestros pergere potestis, si justitiam beati Petri, ut promisistis et iniitastis, non perfeceritis? Si enim ut cœpistis, operibus adimpleveritis, eritis semper victores et fortissimi super vestros inimicos, et præsens regnum per multorum annorum spatia cum bona possidebitis fama, et vitam percipietis æternam. Tanto operi direximus ad vos Williarium reverendissimum et sanctissimum fratrem et coepiscopum nostrum et fidelem, qui vobis omnia de nostra tribulatione et causa beati Petri proprio ore enarret. Cui in omnibus credere debeatis, et exitum bonum in causa beati Petri ponere. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat. Bene valete ». Hactenus littere Stephani papæ ad Pipinum regem et filios ejus.

9. *Obsidionem Urbis munitante Aistulpho nove littere deprecatorie Stephani ad Pipinum.* — Sed quid præterea Aistulphus post hæc? Non solum negavit perfidus reddere quæ erant Ecclesiæ, sed et quæ reliqua essent, est conatus invadere, studens totis viribus et ipsa potiri Urbe, si liceisset: cuius rei gratia, ut hoc perficeret, ex omnibus gentibus sibi subditis prævalidum comparavit exercitum, atque exæstans furore barbarico, ad obsidionem properat Urbis. Id quidem ex litteris ab eodem Stephano ad ipsum Pipinum tunc scriptis, paulo post hic recitandis, apparet. De ipsa autem Urbis obsidione, quæ Anastasius habet, primum hic describamus, qui ait: « Post aliquanta temporum spatia furore vehementi repletus adversarius ille et sue anime inimicus Aistulphus, Deo sibi contrario, quæ promiserat minime adimplevit; sed etiam generalem faciens commotionem, cum universo regni sui Longobardorum populo contra hanc Romanam advenit Urbem, quam per trium mensium spatia obsidens, atque omni circumdans parte, quotidie eam fortiter expugnabat; omnia extra Urbem posita ferro et igne devastans, atque funditus demolitus consumpsit, imminens vehementius idem pestifer Aistulphus, ut hanc Romanam capere

posset Urbem. Nam et multa corpora sanctorum, effodiens eorum sacra cœmeteria, ad magnum animæ suæ detrimentum abstulit.

10. « Hæc itaque impie ab eodem Aistulpho gesta quanto citius saepe dicti Francorum innouerunt regis in aures. Sed et beatissimus Pontifex per marimum (maritimum) iter suos ordinans, ad eum in Franciam dirigit missos una cum quodam religioso viro Warnerio nomine, qui ab eodem Francorum rege huc Romam directus fuerat, et cuncta, quæ gesta sunt, et quæ crudeliter tyrannus ille peregit Aistulphus subtili fictione, suis Apostolicis relationibus sæpe fato Christianissimo et Dei cultori Pipino Francorum intimavit regi, adjurans eum fortiter firmiterque sub divina dei judicii obstestatione, ad cuncta, quæ beato Petro pollicitus est, adimplenda ». Extant ipsæ litteræ datæ quinquagesimo quinto obsidionis die, ut in eis apparet; quæ sic se habent:

« Dominis excellentissimis, Pipino, Carolo et Carolomanno « Tribus Regibus¹ », et nostris Romanis patriciis, seu omnibus episcopis, abbatibus, presbyteris et monachis, seu gloriosis ducibus, comitibus, vel cuncto exercitui regni et provincie Francorum, Stephano papa et omnes episcopi, presbyteri, diaconi, seu duces, chartularii, comites, tribuntenentes, et universus populus et exercitus Romanorum, omnes in afflictione positi.

11. « Quanta lætiosa et amarissima tristitia circumvallati, quantaque anxietate atque angustia coarctati sumus; et quantas, crebrescentibus continuis malis, oculi nostri destillantibus profundant lacrymas: credimus quod et ipsa omnium elementorum segmenta enarreat. Quis enim harum tribulationum conspicer non lugeat? Quis auditor harum nobis inhaerentium calamitatum non ululet? Quamobrem ejusdam bonæ mulieris Susannæ pudicæ verba loquamur²: Angustiae nobis undique, et quid agamus ignoramus. O Christianissimi, ecce venerunt nobis dies angustiae, præsto sunt dies fletus et amaritudinis: quando, quod timebamus a Longobardis, evenit. Pro quo angustiat, afflicti, et ex omni circumquaque parte circumdati ab eorum nequissimo Aistulpho rege et gente, cum Propheta Dominum deprecantes dicimus³: Adjuva nos Deus salutaris noster, et propter honorem nominis tui libera nos. Et rursum⁴: Apprehende arma et scutum, et exurge in adiutorium nostrum. Ecce enim cognitum habetas, quomodo pacis federa a præfato impio Aistulpho rege et ejus gente dissipata sunt; et qualiter nihil juxta, ut constituit, et per vinculum sacramenti confirmatum est, valui-mus impetrare. Et jam quia nullum augmentum nobis factum est, et in ipsis Januarii (Junii) kalendis cunctus ejusdem Longobardorum exercitus e Tusciæ partibus in hanc civitatem Romanam conjunxerunt et resederunt juxta portam beati Petri,